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Abstrakt

Práce má ambici sledovat vznik a první vývoj Svazu protifašistických bojovníků a jeho

vstupování do veřejného prostoru Benešova. Detailněji se výzkum soustředí formování paměti

občanů Benešova na protinacistický odboj, v jehož procesu hrál SPB zřejmou roli. Vedle této

spolkové aktivity bude práce sledovat institucionální vývoj organizace, tedy jací lidé svaz vedli,

kdo se do něj mohl přihlásit, které oblasti společenského života ovlivňovali.

Tato diplomová práce mapuje období od roku 1945, kdy se skončením druhé světové války

začaly vznikat spolky a organizace sdružující obyvatele Československa, kteří se podíleli na

protinacistickém odboji, do roku 1969, který znamenal restrukturalizaci spolku.

Klíčová slova

Svaz protifašistických bojovníků, druhý odboj, Benešov, veřejný prostor, politika paměti,

identita

Abstract

The thesis has the ambition to follow the origin and first years of the Union of Anti-Fascist

Fighters and its entry into the public space of Benešov. The research focuses in more detail on

the formation of the memory of the citizens of Benešov on the anti-Nazi resistance, in the

process of which the SPB played an obvious role. In addition to this federal activity, the work

will follow the institutional development of the organization; what kind of people led the union,

who could join, which areas of social life were influenced. This thesis maps the period from

1945, when the Second World War ended, when the associations and organizations associating

the inhabitants of Czechoslovakia, which participated in the anti-Nazi resistance, until 1969,

which determined the restructuring of the association.

Key words

Union of anti-fascist fighters, second resistence, Benešov, public space, memory policy,

identity
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Úvod

Mikrohistorie je v rámci dějepisectví obor soustředěný na všestrannou a hlubokou analýzu

vybraného dílčího a přesně definovaného problému, který je určen místně, sociálně, časově

nebo věcně. Dlouho byla mikrohistorie spojována s výzkumem pozdního středověku nebo

raného novověku, jelikož tyto epochy nabízely dostatečnou pramennou základnu. Později byla

nicméně doceněna také v rámci výzkumu moderních dějin.1 Zjednodušeně vyjádřeno je

mikrohistorické bádání založeno na zmenšeném měřítku výzkumu, využívá mikroanalýzu a co

nejdetailnější studium pramenů.

Oproti tzv. velkým dějinám nabízí mikrohistorie sledování pouze jednoho či několika jevů nebo

jednotlivců či kolektivních aktérů a otevírá tak velmi detailní pohled na jejich každodenní

individuální život či dění v místním prostoru. Vždyť velké učebnicové dějiny mají dopad na

lokální prostředí, rozličnými způsoby se v něm odrážejí či obtiskují, vtahují do děje i nám dnes

neznámé aktéry, kteří v něm hledali vlastní pozici či sebeuplatnění, byli konfrontováni

s nečekanými vpády, formovali své hodnoty atd.

Mikrohistorie poskytuje nový přístup k prameni a jeho čtení v tom smyslu, že doceňuje

i detailní, pro místní dění podstatné informace. Zároveň však využití mikrohistorie s sebou

přináší i jistá úskalí. Badatel musí odolat ilustrativnímu popisu, který jen potvrzuje předem

stanovené domněnky – musí tedy znát detailněji místní reálie z blízka a oddělit lokální

zvláštnosti od běžného historického vývoje. Nespornou výhodou ale zůstává, že mikrohistorie

není okleštěná metodologickými přístupy a nabízí proto předpoklady k objevování nových

skutečností.2 Proč však tento úvod?

Důvod je prostý, předkládaná se práce ve velké míře věnuje obecné politice a působení Svazu

protifašistických bojovníků, přičemž od počátku měla ambici stát se v některých pasážích

mikrohistorickou sondou do činnosti tohoto Svazu, a to konkrétně v Benešově mezi lety 1945–

1969. Konkrétně jsem chtěla potvrdit a dále upřesnit informace i poznatky obecně platné pro

zaměření a činnost Svazu jako celostátní organizace na konkrétním benešovském příkladu.

Jsem si vědoma, že v případě tohoto výsledného textu nejde o rozsáhlou práci, nicméně věřím,

že tuto skutečnost kompenzuje již samotný výběr tématu a pak právě i lokální záběr

1 BOROVSKÝ, Tomáš et al. Úvod do studia dějepisu 2. Brno: Masarykova univerzita, 2014. ISBN 978-80-210-

7016-5.

2 ZOUNEK, Jiří a Michal ŠIMÁNĚ, Michal. Úvod do studia dějin pedagogiky a školství. Kapitoly z metodologie

historicko-pedagogického výzkumu. Brno: Masarykova univerzita, 2014.
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zohledňující v druhé části textu prolínání státní úrovně s místní, poukazující v důsledku – jak

bude v dalším odstavci dovysvětleno – na jednu z mocenských strategií komunistické diktatury.

Cílem práce tedy bylo zjistit, jakým způsobem Svaz protifašistických bojovníků vstupoval

do veřejného prostoru Benešova a které prostředky k tomu používal. Zároveň bych chtěla

identifikovat míru jeho působení ve vztahu k celostátní „mateřské“ organizaci. Na konkrétním

příkladu Benešovska proto jinými slovy představuji nástroje myšlenkového vlivu jednoho

z reprezentantů ideologického aparátu na obyvatele tehdejšího Československa. Oddíl líčící

situaci na Benešovsku je ve vztahu ke struktuře práce, respektive předcházejícím kapitolám,

pomyslným vyvrcholením textu – třebaže jsem si vědoma, že nepatří, jak bylo již zmíněno,

k nejrozsáhlejším.

Výběr Benešova a jeho okolí, coby lokality zájmu diplomové práce, není samozřejmě náhodný.

Jedná se o region mně osobně velmi blízký. V Benešově jsem se narodila, navštěvovala jsem

zde základní školu a poté i místní gymnázium. Navíc dějiny Benešovska zajímavé z pohledu

vývoje během druhé světové války, protože si oblast prošla zcela odlišnými událostmi oproti

zbytku území Protektorátu Čechy a Morava. Nejničivější konflikt v lidských dějinách dal

nakonec vzniknout odbojovým organizacím, mezi které patřil právě Svaz protifašistických

bojovníků.

Problematika odbojových organizací na Benešovsku je dosud spíše netknutým tématem.

Například fond Svazu protifašistických bojovníků uložený ve Státním okresním archivu

v Benešově ani není běžně přístupný. Nicméně mojí motivací pro zpracování tohoto námětu

nebyla pouze dosavadní neprobádanost. To by bylo jistě málo. Svaz protifašistických bojovníků

je ovšem v pozměněné struktuře organizací působící dodnes a čelí značné mediální pozornosti

– respektive často i přímo kritice – protože za minulého režimu upřednostňoval východní odboj

před odbojem sice protinacistickým, ale nekomunistickým. Tato práce se proto vrací ke

kořenům této badatelsky vděčné organizace a dává nahlédnout do počátečního vývoje, jenž

nastiňuje důvod a okolnosti jeho existence, stejně jako jeho politickou organizaci. Tento text

tudíž pomůže nastínit z historického hlediska současnou situaci okolo Českého svazu bojovníků

za svobodu, který má stále očividnou ambici vstupovat do veřejného prostoru a společenské

debaty.

Práce sleduje období od roku 1945, kdy vznikají první odbojově organizace, a současně nám

umožní vhlédnout do situace během třetí republiky, jejíž politika měla určitý vliv na zakládání

společenských organizací. Navíc studie zohlední i význam roku 1948 a s ním související

převzetí moci Komunistickou stranou Československa, které znamenalo zásadní zlom v dalším
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fungování těchto institucí. Časový rozsah je ukončen rokem 1969 z důvodu nového

federativního uspořádání organizace, protože došlo k utvoření dvou národních odbojářských

organizací – českého Svazu protifašistických bojovníků a slovenského Zväzu protifašistických

bojovníkov. Tyto národní svazy se staly součástí jednotné organizace československých

odbojářů Československého svazu protifašistických bojovníků, jež vznikla na ustavujícím

kongresu 27.–28. března 1969 v Praze.3

Počátek práce se věnuje organizační prehistorii instituce, tedy jak byly společenské organizace

ukotveny v tehdejším Československu a která sdružení předcházela samotnému Svazu

protifašistických bojovníků. Tyto spolky jsou do práce zahrnuty z důvodu návaznosti a snahy

dojít ke skutečným kořenům Svazu. Přestože pro mě v této práci není ústředním tématem

struktura organizace jako takové, je vhodné upozornit čtenáře, že úvodní část se zabývá přímo

celostátní organizací Svazu protifašistických bojovníků.

Pro pochopení jeho role i místních odboček ve společnosti považuji nicméně za důležité uvést,

na jakých základech vznikl v celorepublikovém měřítku a jací lidé ho v jeho počátcích tvořili,


[…]


po spojení této organizace se slovenskou větví Zväzu ľudových protifašistických bojovníkov

přišlo pojmenování Svaz protifašistických bojovníků. Svaz bojovníků za svobodu nevyvolával

aktuální tendence, upínal se spíše k minulému boji proti nacistické okupaci, kdežto

protifašističtí bojovníci inklinovali k naléhavějšímu zápasu proti fašismu, který přetrvával i po

roce 1945.

Cílem práce bylo zjistit, jakým způsobem vstupoval Svaz protifašistických bojovníků

do veřejného prostoru na lokální úrovni. Jedním ze způsobů se stalo právě formování obrazu

nepřítele, což nalézáme jak v textech produkovaných Svazem, tak přímo v záznamech

členských schůzí. Benešovská odbočka po vzoru strategie celostátní organizace hledala

vnějšího nepřítele a její rétorika se od té celorepublikové nijak nelišila. Promlouvala skrze svou

252 POKORNÝ, Marek. Poslanec Ondráček má medaili od Svazu bojovníků za svobodu. Ten sklízí kritiku.

In: Zpravy.aktualne.cz [online]. 20. 10. 2018 [cit. 2020-03-03]. Dostupné z: https://zpravy.aktualne.cz/

domaci/poslanec-ondracek-dostal-medaili-od-bojovniku-za-svobodu-ti/r~d58cc0ecd46d11e8b5b20cc47ab5f122/
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autoritu protifašistického bojovníka k obyvatelům Benešova a udávala podobu protivníka, jejíž

neustálou aktualizací vlastě legitimizovala sama sebe.

Svaz protifašistických bojovníků působil ve veřejném prostoru také prostřednictvím přednášek.

Jejich náplní bylo vyprávění pamětníků o odbojové činnosti na Benešovsku. Svaz se snažil

skrze pamětníky, které měl ve svých řadách, utvářet povědomí o okupaci a podílu komunistické

strany na porážce nacismu. Pro sledované období do roku 1969 se jednalo o tendenci upozadění

zásluh nekomunistického odboje proti německé okupaci. Svaz využíval obecné pamětníkovy

věrohodnosti, kterou bylo dosaženo osobním prožitkem oněch událostí. Bojovníci si tímto

kladli nárok na pravdu a svým vyprávěním sjednocovali původně odlišné zkušenosti ostatních

obyvatel.

Neméně důležitou součástí činnosti Svazu protifašistických bojovníků byla účast na různých

oslavách a akcích, které nicméně nemusely nijak souviset s hlavní náplní Svazu. Jako velmi

překvapivé shledávám, že Svaz tyto festivity ve svých pramenech hojně reflektoval a přikládal

jim nemalý význam, přestože v jejich rámci často ani veřejně nevystupoval a plnil tak spíše roli

tichého pozorovatele. Avšak i zdánlivě pasivní účastník mohl být aktivním hráčem – bez něj

by totiž nebyla oslava žádnou veřejnou festivitou. Akce Svazu protifašistických bojovníků měl

být a byly nedílnou součástí komunistických rituálů, které spoluutvářely kolektivní identitu

tuzemské veřejnosti.

Co se týká vztahu Svazu k vlastním členům, nezbývá mi než konstatovat, že na místní úrovni,

kterou Benešovsko reprezentuje, byl plně kopírován vzorec hlavní organizace. Prvotní nezájem

o sociální péči vystřídala, s novým celorepublikovým vedením, vlna podpory a sounáležitosti

vůči členům organizace. Pozornost se přenášela z kolektivu na jednotlivce.

Výsledky bádání pro mě nejsou příliš překvapivé. Politickou stafáž Svazu protifašistických

bojovníků bylo možné očekávat. Tehdejší společenské organizace fungovaly pod kontrolou

komunistické moci, respektive jako její institucionální „výhonky“ a projevy, jejich činnost tak

sledovala loajálně oficiální politickou linii po ideové stránce, ale i po stránce praktické ve

smyslu kopírování státních strategií formování veřejného prostoru a celé společnosti.

Ačkoliv jsem se ve své práci z důvodu omezeného rozsahu nezabývala vývojem organizace

od 70. let, lze přepokládat, že se jedná o neméně zajímavý proces. Věřím, že by mohl v mnoha

aspektech osvětlit orientaci i praktické působení svazu v dnešní době.
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světové války a poválečná obnova území do roku 1948. Postupice: Posázaví, 2011. ISBN 978-

80-904655-4-1.

KUBINA, Lukáš. Oslavy "Prvního máje" v roce 1948: Interpretativní analýza. Theatralia.

2014, 17(1), 90–116. ISSN 1803-845X.

LACKO, Martin. Najhorlivejší pomocníci komunistov (Sväz slovenských partizánov a udalosti

na Slovensku v rokoch 1945-1948). Bratislava: Ústav pamäti národa, 2008. ISBN 978-80-

89335-07-7.

MASLOWSKI, Nicolas a Jiří ŠUBRT. Kolektivní paměť: k teoretickým otázkám. Praha:

Karolinum, 2014. ISBN 978-80-246-2689-5.

MICHL, Jan. Legionáři a fenomén legionářství v moderní čs. Státnosti. Praha, 2009.

Bakalářská práce. Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Ústav českých dějin. Vedoucí práce

Ivan Šedivý.

MOULIS, Miloslav. Odbojáři a jejich Svaz v letech 1945-1992. Praha: Český svaz bojovníků

za svobodu, 1995. ISBN 80-7278-034-4.

NEČASOVÁ, Denisa. Nový socialistický člověk: Československo 1948-1956. Brno: Host,
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SEDLÁŘ, Tomáš. Českoslovenští legionáři: občané a rodáci města Olomouce. Olomouc:

Zemský archiv v Opavě, 2003. ISBN 80-86388-10-7.

SOBOTKOVÁ, Jitka. Komunistické slavnosti v Československu v letech 1948–1989. Olomouc,
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