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Svaz protifašistických bojovníků není české veřejnosti neznámým subjektem.

Prostřednictvím nezaměnitelného vedení vstupuje do veřejného prostoru nejen coby účastník

rozličných vzpomínkových, tedy paměťotvorných akcí, ale má rovněž tendenci komentovat

soudobé dění. V dnešní stále ještě pluralitní společnosti si volí Svaz svou agendu i „politický

nátěr“ sám. Ne vždy tomu tak bylo. V období komunistické diktatury se svaz „nevyhnutelně“

podílel na československé státní politice, sledoval její priority a spoluformoval kolektivní

paměť české společnosti. Dnešní Svaz v každém případě nepřestal být angažovanou institucí

sledující jisté účely a cíle. I proto tato organizace představuje zajímavý předmět historického

zájmu.

Podobně smýšlela i Aneta Peterková, jak ukazuje její diplomová práce. Pro

obhajované téma se autorka rozhodla po jisté době hledání a promýšlení vhodného tématu, jež

by vycházelo z jejího zájmu o regionální dějiny Benešovska a které by bylo možné pramenně

alespoň v elementární podobě podchytit. To se jí nakonec podařilo, byť intenzivnější

heuristiku ji v závěrečných fázích práce zkomplikovala koronavirová pandemie.

Zvolené téma diplomové práce považuji za zajímavé. Bohužel i přes přístup

k lokálním archivním dokumentům neměla autorka k dispozici tolik pramenů, aby na nich

mohla vystavět práci primárně zaměřenou na dějiny a působení Svazu na Benešovsku.

Výsledná práce je tak svou vnitřní strukturou vpravdě nutným kompromisem mezi

definitivním rozhodnutím věnovat se zvolenému tématu a reálnými možnostmi místní

heuristiky. I proto se pisatelka dostává v rámci obsahu knihy k regionálním benešovským

poměrům teprve v šesté, potažmo sedmé kapitole. Práce kvůli tomu působí z hlediska

struktury nevyváženě a tímto směrem mohou jít i případné námitky čtenářů. Z jazykového

hlediska je text psán jasně a srozumitelně.

Kvituji, že se práce místy pokouší o nahlédnutí působení Svazu z konceptuálního

hlediska. Autorka se hned v úvodu textu zaštiťuje pojmem „mikrohistorie“, jenž je jistě

relevantním označením pro její záměr věnovat pozornost Benešovsku, ke slovu nicméně

přichází skutečně spíše až s blížícím se závěrem díla. Pisatelka rovněž vstoupila na pole

politiky dějin a paměti; utváření, respektive konstrukce (obrazu) nepřítele; utváření a

obsazování veřejného prostoru. V tomto ohledu prokázala znalost relevantní literatury a

tvůrců, nicméně primárně tvorby českojazyčné (i ve smyslu překladové produkce).

Přiznávám, že se mi práce nehodnotí snadno. S autorkou jsem byl v průběžném

kontaktu, sledoval jsem a komentoval vznikání i finalizaci textu, jednotlivé pasáže jsem

navrhoval k přepracování. Poznal jsem původní i výslednou jazykovou podobu textu. Práce je

založena na relevantní sekundární literatuře i na pramenném výzkumu, má odpovídající

konceptuální zakotvení. Autorka pracovala s nasazením a na její přístup si nemohu stěžovat.

Na první pohled má text tedy formálně vše, aby obstál na „výbornou“. Při zpětném pohledu

na výsledný počin však řada dílčích, drobných aspektů hovoří proti tomuto konečnému

hodnocení textu. Určitě by bylo možné ještě zapracovat na konceptuálním ukotvení práce, tj.

zohlednit další, i cizojazyčnou literaturu k politice paměti a dějin, podobně ještě hlubší a

návodnější vhled mohl být v případě mikrohistorického pojímání práce. Rovněž vnitřní

výsledná struktura ukazuje, že Benešovsko tahalo za příslovečný kratší konec badatelského

provazu.

Práci Anety Peterkové doporučuji k úspěšné obhajobě, se znalostí obsahové i formální

podoby dalších prací týkajících se moderních a soudobých dějin obhajovaných na Ústavu

českých dějin navrhuji hodnocení „velmi dobře.“

V Litoměřicích 10. června 2020 doc. PhDr. Jan Randák, Ph.D.